
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

SETTORE LL.PP. E SPORT 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Servizio di trasporto alunni delle scuole elementari e medie 
inferiori di Molfetta per partecipazione ai corsi di nuoto.  
 

 
Responsabile del Procedimento: Pisani Domenico 

 
 
 

Iscritta al n 463 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 10/12/2004 
 
Assunta in data 10/12/2004. 



 
IL DIRIGENTE  

SETTORE LL.PP. E SPORT 
 
Premesso che: 
 
Nella nostra città è funzionante l’impianto natatorio comunale, sito in località Longone della 
Spina, gestito dal CONI –Puglia; 
 
Lo stesso impianto sportivo, nei decorsi anni scolastici, è stato utilizzato da alcune scuole 
elementari e medie di Molfetta, in conformità a quanto disposto dall’art. 6, lettera b), della 
convenzione, per la partecipazione degli alunni ai corsi di nuoto, in orario antimeridiano; 
 
E’ intendimento dell’Amministrazione favorire, anche per il corrente anno scolastico, la più 
ampia partecipazione dell’utenza scolastica per incentivare tale disciplina sportiva presso 
l’impianto natatorio comunale, attuando quanto disposto dall’art. 4 del regolamento che 
regola i rapporti di gestione della piscina approvato dal C.C. con atto n. 53 in data 
21/11/2002; 
 
con propria in data 07/10/2004 prot. n. 44031, si comunicava ai Dirigenti scolastici delle 
scuole elementari e medie cittadine la disponibilità dell’Amministrazione Comunale a 
contribuire alle spese di trasporto dei minori dalla Scuola alla piscina e viceversa per la 
partecipazione ai corsi di nuoto organizzati dal CONI – Puglia; al contempo, s’invitavano 
gli stessi responsabili d’Istituto a comunicare l’eventuale adesione all’iniziativa; 
 
I Dirigenti Scolastici delle Scuole sottoindicate hanno comunicato l’adesione all’iniziativa 
sopra indicata, indicando, al contempo, in linea di massima il numero totale degli alunni 
partecipanti: 
 
1. S.E.S. “Don C. Azzollini”   

nota pervenuta in data 21/10/2004 prot. n. 46878 alunni n. 220  
2. S.E.S. “R. Scardigno”   

nota pervenuta in data 03/11/2004 prot. n. 49721 alunni n. 180; 
3. S.M.S. “S.D.Savio”   

nota pervenuta in data 11/10/2004 prot. n. 44627 alunni n. 132; 
        ==========  
      TOTALE alunni n. 532 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto il vigente Statuto Comunale che enuncia principi intesi a: " riconoscere e valorizzare 
il fondamentale ruolo sociale, educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” - 
“Tutelare e favorire l’attività sportiva motoria, ricreativa ed agonistica”; 
 
Ritenuto, pertanto, di assegnare in favore delle suddette scuole cittadine un contributo 
complessivo di Euro 5.852,00 per la partecipazione all’iniziativa di che trattasi, ripartito in 
relazione al numero degli alunni sopra indicati, nella misura di Euro 11,00 pro capite, e 
così suddiviso: 
 
1. S.E.S. “Don C. Azzollini”  alunni 220 X 11 Euro  = Euro 2.420,00 
 
2. S.E.S. “R. Scardigno”   alunni 180 X 11 Euro = Euro 1.980,00; 



 
3. S.M.S. “S.D.Savio”  alunni 132 X 11Euro = Euro 1.452,00; 
 
     ==================================== 
   TOTALE alunni 532    Euro 5.852,00 
 
Ritenuto, altresì, che la relativa liquidazione avverrà, in relazione all’effettivo numero degli 
alunni partecipanti e fino alla concorrenza del contributo assegnato per ciascuna scuola, 
previa presentazione dell’elenco dei soggetti che hanno partecipato ai corsi di nuoto, 
unitamente a copia della/e fattura/e della ditta esecutrice del trasporto stesso; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’ art. . 107 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Assegnare, per quanto in premessa, in favore delle scuole elementari e medie sopra 

indicate un contributo complessivo di Euro 5.852,00 per il servizio di trasporto dei 
propri alunni ai corsi di nuoto, organizzati dal CONI –Puglia, presso l’impianto natatorio 
comunale, ripartito in relazione al numero degli alunni sopra indicati, nella misura di  
Euro 11,00 pro capite e così suddiviso: 

 
• S.E.S. “Don C. Azzollini”  alunni 220 X 11 Euro  = Euro 2.420,00 
 
• S.E.S. “R. Scardigno”   alunni 180 X 11 Euro = Euro 1.980,00; 
 
• S.M.S. “S.D.Savio”  alunni 132 X 11Euro = Euro 1.452,00; 
 

• ==================================== 
TOTALE alunni 532    Euro 5.852,00 

 
2. Stabilire che la liquidazione avverrà in relazione all’effettivo numero degli alunni 

partecipanti, fermo restando la quota pro capite di Euro 11,00, e fino alla concorrenza 
del contributo assegnato per ciascuna scuola, previa presentazione dell’elenco dei 
soggetti che hanno partecipato ai corsi di nuoto, unitamente a copia della/e fattura/e 
della ditta esecutrice del trasporto stesso; 

 
3. Nominare responsabile del procedimento Domenico Pisani  
 
4. Imputare la spesa di € 3.514,16 al Cap. 25791“ Spese per Mobilità Urbana” del bilancio 

2004 impegno n. 177/3; la rimanente somma di € 2.337,84 risulta già impegnata sullo 
stesso capitolo, impegno n. 177 del bilancio 2003. 

 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Capo Settore Lavori Pubblici e Sport, 

al Capo Settore Economico Finanziario nonchè al responsabile del procedimento 
 



 
Il Dirigente del Settore LL.PP. e  Sport 

                                                                Dott. Ing. Vincenzo Balducci 
 

         _____________________________ 
 

 
 

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U. EE. LL. approvato con Decreto Legislativo n.267 
del 18.08.2000; 

 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione della 
spesa di Euro 3.514,16  al Capitolo n. 25791  epigrafato “Spese per Mobilità Urbana” 
impegno n- 6160  del Bilancio 2004; la restante somma di € 2.337,84  risulta già imputata 
sullo stesso capitolo impegno n. 177/3 del bilancio 2003. 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
lì, ________________ 
 

Il Dirigente 
 

 
             ______________________ 

 
_______________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 

Dal__________________ al ________________. 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
Per l’ esecuzione : 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al ______________________ 


